Gadolla
SPECIMINIS ACADEMICI,

DE

SENSU MORALI,

PARS POSTERIOR,

CUJUS

PARTIC. PRIOREM,

CONS. AMPLISS. FACULT. PHILOS. IN REG.

ACAD. ABOENSL,

PRÆSIDE

Mag. FRANC. M. FRANZÉN,

Phil. Praet. & Hist. Prof. Reg. & Ord.

PRO EXERCITIO

BUBLICO SUBJICIT EXAMINI

CAROLUS PLANTIN CAVANDER,

Borealis.

IN AUDITORIO MAG. D. XXI JUN. MDCCCIV.

Horis ~~12~~ m. confvetis.

ABOÆ, typis FRENCKELLIANIS.

IN
SACRAM REGIAM MAGESTATEM
SPECTATAE FIDEI VIRO,
SACRO SANCTAE THEOLOGIAE DOCTORI,
DIOECESEOS ABOENSIS ARCHI-PRÆPOSITO,
PRIMARIO AD REG. ACADEMIAM ABOENSEM
THEOLOGIAE PROFESSORI,
REGII ORDINIS DE STELLA POLARI MEMBRO,
MAXIME REVERENDO ET CELEBERRIMO
DOMINO
CHRISTIANO CAVANDER,

*AVE MATERNE, SUMMA MIHI COLENDE
ANIMI VENERATIONE!*

Cui a pueritia inde curam & educationem, cui & mo-
rum & studiorum meorum moderationem, cui innumera
& perpetua beneficia, cui novum denique nomen, pater-

næ

*nœ tue in me bonitatis testimonium, debo, Tibi primi-
tias oblatus industriae meæ Academicæ respicias, ro-
go, non munusculi levitatem, sed pietatem datoris: qui
non moris, jam obsolescentis, sed animi sui gratae commoti-
sequens dictamen, Venerando Tuo nomine has pagellas
insigniri voluit. Lata vigeat senectus tua, meque dignum
semper reperiatur, qui Tuo appeller nomine, Tuus dicar,*

AVE, vel potius, PATER CARISSIME!

filius observantisimus

CAROLUS PLANTIN CAVANDER.

PROOEMIUM.

Specimen edituri Academicum, dissertationem *de
Sensu Morali*, a Clariss. D:no Cand. C. M. Molii
inceptam, continuare instituimus. Cumque ille du-
plicem esse sensum moralem definierit, unum, qui
moralitatem in actionibus (honestum objectivum),
alterum, qui moralitatem in animo agentis (honestati-
tem subjectivam) sentire facit; utrumque autem ab
intellectus & rationis sive facultatis cognoscitivæ in-
pectus (*hjertat*) vel facultatem sensitivam effectu esse
derivandam contenderit: ad nos jam pertinet, id con-
spectu animi humani, ejusque virium & operationum,
ostendere & confirmare. Cujus igitur rei juvenile
facturi tentamen: eo mihiorem nobis speramus L. B.
censuram, quo difficilis est intellectui, oculo quasi
animi, se ipsum spectare, atque ita depingere, ut a-
lienus etiam intellectus imaginem suam clare cogno-
scere possit. Quod a nobis nunc, eam quoque ob cau-
sam, imperfectius fiet, quod non nisi primas quasi li-
neas rei adumbrare nobis hoc tempore licebit.

C

§. VI.

§. VI.

Ut omnes naturæ vires, sic animi facultates non agunt, nisi externa excitatæ irritatione. Quomodo autem in animanti vel recens vel nondum nato, ex irritatione organica, quæ primos ejus motus haud dubie agit, mentalis oriatur irritatio, *Sui Conscientiam* (*Medvetande, Bewußtseyn*) efficiens: tamdiu intelligi nequit, quamdiu mens a se ipsa egredi & suum cum corpore nexus tertio quasi loco spectare non potest.